Дело №5-44/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2022 года                                                                          город Казань

Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Зарипов К.И. по адресу Республика Татарстан город Казань улица Главная дом 48,

рассмотрев материал по части 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Петухова В.А., ***;
УСТАНОВИЛ:

15 января 2022 года в 19 часов 07 минут Петухов В.А., будучи участником дорожно-транспортного происшествия, произошедшего 15 января 2022 года 14 часов 13 минут напротив дома ***, в нарушение требований п. 2.7 Правил дорожного движения РФ после произошедшего указанного дорожно-транспортного происшествия употребил алкогольные напитки до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и, если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Петухов В.А. на судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела без его участия.

Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от 18.07.2019 N 2126-О Правила дорожного движения Российской Федерации, устанавливая единый порядок дорожного движения на всей территории России, определяют обязанности водителя транспортного средства, в том числе в случае, когда он стал участником дорожно-транспортного происшествия. В соответствии с пунктом 2.7 названных Правил водителю в числе прочего запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), а также употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования. Данные запреты обусловлены обеспечением безопасности дорожного движения посредством исключения из него транспортных средств под управлением лиц, находящихся в состоянии, ухудшающем их реакцию и внимание, а также необходимостью фиксации всех обстоятельств происшествия при его оформлении сотрудником полиции, в том числе для последующего определения лиц, виновных в его совершении. Такие обязанности и гарантирующие их соблюдение нормы Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе часть 3 статьи 12.27, направлены на достоверное установление всех обстоятельств дорожно-транспортного происшествия, необходимое для правильного разрешения правовых споров, что обеспечивает государственную защиту прав и свобод граждан.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водителю транспортного средства запрещается, в том числе, употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
Судом установлено, что 15 января 2022 года в 14 часов 13 минут напротив дома *** Петухов В.А., управляя автомобилем марки «***» с государственным регистрационным знаком *** оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения РФ. Далее в нарушение требований п. 2.7 Правил дорожного движения РФ после произошедшего указанного дорожно-транспортного происшествия употребил алкогольные напитки до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования. В результате проведенного 15 января 2022 года в 19 часов 07 минут освидетельствования на состояние опьянения с использованием прибора Алкотектор Юпитер, результат освидетельствования составил 0,504 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Петухова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования, доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении *** от 15 января 2022 года, не доверять которому у суда нет оснований, Петухов В.А. с протоколом ознакомлен, дал пояснение, что во время ДТП был трезв, находясь дома выпил алкоголь;
- протоколом *** от 15 января 2022 года об отстранении от управления транспортным средством, составленным уполномоченным лицом в присутствии понятых;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от 15 января 2022 года с помощью прибора «Алкотектор», согласно которого у Петухова В.А. установлено состояние алкогольного опьянения, Петухов В.А. с результатом согласился, поставил подпись. Акт составлен уполномоченным лицом в присутствии понятых;

- распечаткой данных показаний (чека) прибора «Юпитер» №***, согласно которого 15 января 2022 года в 19 часов 07 минут был проведен тест в отношении водителя Петухова В.А., в результате которого выявлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в размере 0,504 мг/л;
- копией протокола *** от 15 января 2022 года, согласно которого 15 января 2022 года в 14 часов 13 минут напротив дома *** Петухов В.А., управляя автомобилем марки «***» с государственным регистрационным знаком *** оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся;

- копией письменного объяснения Петухова В.А., согласно которого он 15 января 2022 года в 14 часов 10 минут напротив дома *** управлял автомобилем марки «***» с государственным регистрационным знаком ***. Двигаясь по улице ***, проезжая перекресток улиц ***, справа выскочил пешеход, водитель не успел остановить автомобиль и наехал на пешехода. Гражданин сказал, что претензий к водителю не имеет, Петухов В.А. проводил его до пешеходного перехода, оставил номер сотового телефона, после чего уехал домой. По приезду домой, спустя 3 часа выпил 200 грамм алкоголя, далее по требованию сотрудников ГИБДД проехал на место дорожно-транспортного происшествия. Умысла скрываться с места дорожно-транспортного происшествия у Петухова В.А. не было, так как все документы в порядке;
- объяснением сотрудника ГИБДД;

- копией постановления *** № 5-40/2022 от 27 января 2022 года о привлечении Петухова В.А. к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком 1 (один) год, вступившим в законную силу 23 февраля 2022 года.
Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Допустимость, достоверность и достаточность указанных доказательств по настоящему делу не вызывает сомнений.
Каких-либо грубых нарушений, допущенных сотрудниками ГИБДД при составлении административного материала, судом не установлено.
Все составленные документы соответствуют между собой по времени их составления, представляют собой логическое продолжение друг друга, нарушений закона при их составлении не выявлено, для правильного разрешения дела необходимые сведения в протоколах имеются.
Действия Петухова В.А. квалифицированы по части 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами данного Кодекса и положениями законодательства в области безопасности дорожного движения.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, представляющего значительную опасность для общественных отношений в сфере безопасности дорожного движения, личность виновного, который ранее привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД РФ, его имущественное положение и его семьи, состояние здоровья, конкретные обстоятельства данного правонарушения, отношение правонарушителя к содеянному.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
В соответствии с разъяснениями, данными в п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами исходя из положений ст. 3.8 КоАП РФ возможно и лицам, лишенным его в установленном законом порядке.

Кроме того, как следует из ч. 3 ст. 32.7 КоАП РФ, наличие уже назначенного наказания в виде лишения специального права (права управления транспортным средством) не препятствует применению в отношении этого лица такой же ответственности.
С учетом всех данных о личности Петухова В.А., обстоятельств произошедшего, совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами пределах санкции части 3 статьи 12.27 КоАП РФ, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Петухова В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 01 год 06 месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет -  №03100643000000011100, в Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК - 019205400, ИНН получателя платежа - 1654002946, КПП 165945001, ОКТМО 92701000, КБК 18811601123010001140, УИН ***.
Согласно части 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, лишенное права управления транспортным средством, должно сдать водительское удостоверение в орган государственной инспекции безопасности дорожного движения, а в случае утраты - заявить об этом в указанный орган, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить канцелярию судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             Зарипов К.И.